
V Praze dne 2. června 2023 
Č. j.: KPR 3876/2023 

Kancelář prezidenta republiky (KPR) obdržela dne 18. května 2023, s odkazem na zákon 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádost o poskytnutí těchto informací: 

1. Podle jakého klíče tzv. konzultační panel vybírá kandidáty k „pohovorům"? 
2. Sejde se pan prezident i s těmi kandidáty, které navrhly na výzvu vedoucí Kanceláře 

prezidenta republiky oslovené instituce a které buďto tzv. konzultační panel nedoporučil, 
anebo neoslovil? A pokud ne, proč? 

3. Jak pohovory probíhají a podle jakých kritérií komise kandidáty hodnotí? Kdo rozhoduje 
o tom, s kým prezident bude hovořit, respektive koho má navrhnout Senátu Parlamentu 
ČR a na základě jakých kritérií? 

4. Kdo všechno se podílí na procesu výběru kandidátů na ústavní soudce? 

KPR k tomu sděluje: 

K bodu 1 a k bodu 3 větě první žádosti 
„Konzultační panel“ při výběru kandidátů a při jejich hodnocení vychází z kritérií 
nastavených a i veřejně prezentovaných prezidentem republiky, k nimž především patří: 
vysoká odborná kompetence získaná v odlišných právních profesích, ať již jde o soudce na 
různých stupních soustavy obecných soudů, státní zástupce, akademiky nebo advokáty a 
morální integrita, přičemž rozhodné není, zda jde o muže nebo o ženu a brát v úvahu nutno i 
věkové rozvrstvení. „Konzultační panel“ posuzuje široký souhrn vhodných kandidátů a po 
dohodě s prezidentem republiky zve k setkání ty, na nichž se členové „Konzultačního panelu“ 
shodli. Pro setkání s kandidáty mají členové „Konzultačního panelu“ k dispozici např. 
životopis, motivační dopis nebo odborné texty, jejichž autorem kandidát je, samotné jednání 
má podobu rozhovoru na témata vztahující se k účelu tohoto setkání. 

K bodu 3 větě druhé žádosti 
S kterým z kandidátů bude prezident republiky hovořit a koho navrhne Senátu si rozhoduje 
prezident republiky sám. 



K bodu 2 žádosti 
Proces výběru dalších kandidátů na soudce Ústavního soudu bude pokračovat a prezident 
republiky není doporučením nebo nedoporučením „Konzultačního panelu“ vázán, bude to 
tedy záležet pouze na něm.  

K bodu 4 žádosti 
„Konzultační panel“, v jehož čele je prof. JUDr. Jan Kysela Ph.D., DSc. a prezident republiky. 

                                                                                           JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                   ředitel Odboru legislativy a práva 

 2


